
DETERMINAZIONE N. 17 DEL 16 SETTEMBRE 2024

IL DIRETTORE DELL’AREA METROPOLITANA DI ROMA

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento di  Organizzazione dell’ACI,  deliberato dal Consiglio Generale ai  sensi
dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i;

VISTO l’art. 18 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, ai sensi del quale i Dirigenti preposti
agli Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla
vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e poteri, adottano
gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti nella competenza
dei propri uffici;

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n. 62, “Regolamento recante il  codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma
dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017 , dell'8 aprile 2021 e del 24 gennaio 2024;

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell'art.
6 del D. L. del 9 giugno 2021 n. 80 convertito con modifiche con Legge 6 agosto 2021 n. 113 ed
approvato con delibera del Consiglio Generale del 24 gennaio 2024;

VISTA la normativa in materia di trasparenza e pubblicità dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 14
marzo 2013 n. 33, come modificato dal D. Lgs 25 maggio 2016 n. 97, nonché le disposizioni di cui
all'art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO  l'Ordinamento  dei  Servizi  dell'Ente,  deliberato  dal Consiglio  Generale  dell'Ente  nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e
del24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle
strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di
Area Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. n. 3885 del 27 settembre 2022 con il quale il Segretario Generale ha
conferito  alla  sottoscritta,  con  decorrenza  1°  ottobre  2022,  l'incarico  della  Direzione dell'Area
Metropolitana ACI di Roma;

VISTO  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell'ACI  adottato  in  applicazione
dell'art.13 c.1 lett.o) del D. Lgs. n. 419/1999 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta
del18.12.2008  e,  in  particolare,  l’art.  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità
dell’ACI, il quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base
del budget annuale e del Piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il
budget di gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale, deliberato dall'Assemblea dell'Ente nella seduta del 31 ottobre 2023;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 3961 del 23 novembre 2023 di assegnazione



del budget di gestione per l'esercizio 2024 ed in particolare di autorizzazione ai Dirigenti preposti
alle Aree Metropolitane ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di
servizi e prestazioni comportanti  autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a €
100.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità;

VISTO il manuale delle procedure negoziali dell'Ente, approvato con determinazione del Segretario
Generale n. 3083 del 21.11.2012, modificato con determinazione del Segretario Generale n. 3828
del 16.03.2022, ed in particolare gli articoli 9 e 10, in merito alle competenze in materia negoziale e
ad adottare le determinazioni a contrarre;

RICHIAMATE  le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  amministrativo
contabili” dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio
2011;

VISTO il Dlgs 31 marzo 2023 n°36 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in vigore dal 1 aprile
2023 ed efficace dal 1 luglio 2023, in particolare l'art. 226 c. 2 l.b che recita: “ A decorrere dalla
data in cui  il  Codice acquista efficacia ai  sensi dell'art.  229, c.2, le disposizioni di  cui al  D.L.
50/2016  continuano  ad  applicarsi  esclusivamente  ai  procedimenti  in  corso.  A  tal  fine,  per
procedimenti in corso si intendono lett.b)in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi,
le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati
già inviati gli avvisi a presentare le offerte ;

PRESO ATTO  che l'affidamento  del  servizio di  postalizzazione a Poste Italiane è precedente
all'entrata in vigore del  Nuovo Codice dei  Contratti,  pertanto si  applica la disciplina del  D.lgs
50/2016 ,

VISTO  l’art.42 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della l.241/90, introdotto dalla L.190/2012,
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto
di interessi ed obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, anche
potenziale; 

VISTA  la determinazione n. 16 del 14 dicembre 2022 con la quale il Direttore dell'A.M. Roma ha
affidato al Poste Italiane S.p.A. il servizio di ritiro e spedizioni postali per la sede di Via Cina 413
nel periodo 1.1.2023 – 31.12.2024 con la formula del contratto a consumo per un importo massimo
pari ad € 27.855,20;

CONSIDERATO  che il plafond del contratto  per il servizio di postalizzatone in corso d'efficacia ,
pari a € 27.855,20, è prossimo ad esaurimento;

VISTA  la relazione del RUP D.ssa Carla Gennaretti, che si intende integralmente richiamata e si
allega, in cui si evidenzia la necessità di incrementare l'importo contrattuale in essere entro il limite
del quinto d'obbligo, a motivo dell'inatteso e rilevante incremento dei volumi di raccomandate da
spedire; in relazione alle necessità dell'ufficio Ufficio Assistenza Bollo (UAB) e da parte dell'Area
Controlli ; 

RITENUTO  pertanto, come evidenziato ,di utilizzare l'opzione del quinto d'obbligo, ex art. 106
c.12 del D.lgs 50/2016 nella misura di € 5.571,04 per un totale pari ad € 33.426,24, che rimane al di
sotto del CIG n. Z863896D84 precedentemente generato pari ad euro 35.000;

CONSIDERATO che la presente Determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile
della Direzione Centrale Amministrazione e finanza dell'Ente;



VISTA la Legge 13 agosto 2010 n.136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

sulla base di quanto indicato in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente Determinazione,di incrementare l'importo contrattuale fino al limite del quinto d'obbligo,
ex art. 106 c.12 del D.lgs 50/2016 nella misura di € 5.571,04 per un totale pari ad € 33.426,24, che

rimane al di sotto del CIG n. Z863896D84 precedentemente generato;
 il valore dell'affidamento nei confronti di Poste Italiane S.p.A per il servizio di ritiro e spedizioni
postali per l'Area Metropolitana Roma in via Cina, 413, nel periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre

2024  passa  pertanto da € 27.855,20 ad € 33.426,24.

I costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale sono pari a 0,00 (zero). 

Il contratto è stipulato nella formula a consumo e gli importi verranno corrisposti all'affidatario sulla
base dell’effettivo volume delle spedizioni richieste ed eseguite a regola d’arte e dei costi unitari per
tipologia  di  spedizione.  Le  fatture  verranno  liquidate  mensilmente  sulla  base  dei  servizi
effettivamente espletati. 

Il  presente provvedimento, in ossequio al  principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto
dall’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., verrà pubblicato, ai
sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione  Amministrazione
Trasparente/Bandi di gara e contratti.

La suddetta spesa trova copertura nell'anno finanziario 2024 WBS A – 402- 01 – 01 - 4791, conto
Co.Ge. 410732004.

CIG n. Z863896D84

Il Direttore
(Dr.ssa Laura Tagliaferri)/


		2024-09-18T15:16:12+0200
	Laura Tagliaferri




